<sup>28</sup> *Bonacursus*, I. c. p. 211: In primitiis dicunt, quod Mosæa lex sit ad litteram observanda, et quod Sabbatum et Circumcisio et alia legales observantias adhuc habere statum debeant. Dicunt etiam, quod Christus Dei Filius non sit aequalis Patri, et quod Pater et Filius et Spiritus sanctus, istæ tres personæ non sint unus Deus et una substantia. Præterea ad augmentum sui erroris, omnes Ecclesiæ Doctores et universaliter totam Ecclesiam Romanam judicant et condemnant. — Hunc suum errorem novi Testamenti ac Prophetarum testimonio [asserere] nituntur. cf. Specimen Opusculi quod G. Bergomensis contra Catharos et Pasagios elucubravit circ. ann. 1230 (in *Murat*. Antiquitt. Ital. medii ævi, T. V. p. 152): Pasagini dicunt, Christum esse primam et puram creaturam, et vetus Testamentum esse observandum in solemibus et in circumcisione, et in ciborum perceptione, et in aliis fere omnibus, exceptis sacrificiis.

<sup>1</sup> Friend and foe have contributed to confuse the history of the Waldenses. In the first place they were confounded with the Cathari or Albigenses; — by the Catholics (e. g. Mariana, Gretser), in order to make them out Manichaens; by the reformed (Abbadie, Jac. Basnage), in order to clear the Albigenses also from the imputation of Manichæism. Then the tradition which the Waldenses them-

of Lyons, with a number of followers (*Pauperes de Lugduno, Sabatati*) began to preach the gospel after the manner of the primitive apostles.<sup>3</sup> So far were they at first from any intention of separating

---

selves invented concerning their origin (first trace of in *Claud. Seysselli Archiep. Taurin. adv. Waldenses disputationes*, 1517: *Nomnuli haeresis hujus assertores, ad ablandiendum apud vulgares et historiarum ignaros favorem, hanc eorum sectam Constantini M. temporibus a Leone quodam religiosissimo initium sumisse fabulantur, etc.*), has been variously adorned both by the Reformed (Beza, Abbadie, Jae. Basnage, etc.) and the Waldenses (most extravagantly by J. Leger): so that even an external connexion has been supposed between them and Claudius of Turin, Peter Bruys, Henry, Arnold of Brescia, etc. When the Dominican *Reinerus* (about 1250) contra Waldenses, c. 4, says: *Inter omnes Sectas, quarum sunt vel fuerunt, non est perniciösior Ecclesia Dei, quam Pauperum de Lugduno, tribus de causis. Prima est, quia est diuturnior. Aliqui enim dicunt, quod duraverit a tempore Sylvestri, aliqui a tempore Apostolorum*: he must have meant the Waldensian principles. For immediately afterwards, c. 5, he relates the founding of the party by Peter Waldus. Of the grounds for the antiquity of the Waldenses taken from their own writings, see note 10, below. Both these errors are fully treated of by Fus-li, I. c. and Th. 2, S. 200. (See *Turner's hist. of England*, Vol. II. p. 377, 393. *Hallam's Middle Ages*, ch. IX.—Tr.).

<sup>2</sup> Of the different forms of this name (*Leger*, p. 16) Valdo, Waldus is the most usual; the best authority, *Stephanus de Borbone* (see note 3) has Waldensis. He is so named probably from his birth-place. His followers appear to have received this name at a later period, and a sure proof that it is not taken from their living in valleys is, that the name was at first explained mystically: *Ebrardi liber anti-hæresis*, cap. 25: *Quidam autem, qui Vallenses se appellant, eo quod in valle lachrymarum maneant, etc. Bernardus Abb. Fontis calidi adv. Waldenses prædicti sunt Waldenses, nimirum a valle densa, eo quod profundis, et densis errorum tenebris involvantur.*

<sup>3</sup> cf. *Stephanus de Borbone*, or de Bellavilla (a Dominican in Lyons, about 1225, not 1262, as in Schröckh, Th. 29. S. 530) de septem donis Spiritus Sancti, Tit. 7. c. 31 (ex Ms. b. d'Argentré, I. c. p. 87): *Waldenses autem dicti sunt a primo hujus haeresis auctore, qui nominatus fuit Waldensis. Dicuntur etiam Pauperes de Lugduno, quia ibi incepérunt in professione paupertatis. Vocant autem se Pauperes spiritu (from *Molth.* v. 3).—Incepit autem illa secta per hunc modum, secundum quod ego a pluribus, qui priores eorum viderunt, audivi, et a Sacerdote illo,—qui dictus fuit Bernardus Ydros, qui, cum esset juvenis et scriptor, seripit dicto Waldensi priores libros pro pecunia in Romano, quos ipsi habuerunt, transferente et dictante ei quodam Grammatico, dicto Stephano de Ansa,—quem ego sæpe vidi. Quidam dives rebus in dicta urbe, dictus Waldensis, audiens Evangelia, cum non esset multum litteratus, curiosus intelligere, quid dicerent, fecit pactum cum dictis Sacerdotibus, altero, sic ut transferret ei in vulgari, altero, ut scriberet, quæ ille dictaret: quod fecerunt: similiter multos libros Bibliæ, et auctoritates Sanctorum multas per titulos congregatas, quas sententias appellabant. Quæ cum dictus civis sæpe legeret, et corde tenus firmaret, proposuit servare perfectionem Evangelicam, ut Apostoli servaverant. Qui, rebus suis omnibus venditis, in contemptum mundi per lutum pauperibus pecuniam suam projiciebat, et officium Apostolorum usurpavit, et præsumpsit: Evangelia, et ea, quæ corde retinuerat, per vias et plateas prædicando, multos homines et mulieres, ad idem faciendum, ad se convocando, firmans eis Evangelia: quos etiam per villas circumiacentes mittebat ad prædicandum vilissimorum quorunque officiorum. Qui etiam, tam homines, quam mulieres, idiotæ et illiterati, per villas discurrentes, et domos penetrantes, et in plateis prædicantes, et etiam in ecclesiis, ad idem alios provocabant. Cum autem ex temeritate sua et ignorantia multos errores et scandalum circumquaque diffunderent, vocati ab Archiepiscopo Lugdunensi, qui Joannes vocabatur, prohibuit eis, ne intromitterent se de scripturis exponendis vel prædicandis. Ipsi autem recurrentes ad responsionem Apostolorum (*Act. v. 29*): *Magister eorum usurpans Petri officium, sicut ipse, respondit Principibus Sacerdotum, ait: Obedire oportet magis Deo, quam hominibus, qui præceperat Apos-**

from the church, that, having been forbidden to preach by the archbishop of Lyons, they applied to Pope Alexander III. for permission (A. D. 1179).<sup>4</sup> But having afterwards been excommunicated by Lucius III. (A. D. 1184),<sup>5</sup> they thought it their duty to obey God

*tolis: Prædictare Evangelium omni creaturæ in fine Marci.* Quasi hoc dixisset Dominus eis, quod dixerat Apostolis: qui tamen prædicare non præsumperunt, usquequo induit virtute ex alio fuerunt, etc. — li ergo, Valdensis videlicet et sui, primo ex præsumptione et officii Apostolici usurpatione ceciderunt in inobedientiam, denum in contumaciam, denun in excommunicationis sententiam. Post, expulsi ab illa terra, ad Concilium, quod fuit Roma ante Lateranense (namely, the IV. Later. ann. 1215, therefore ann. 1179), vocati, et pertinaces, fuerunt schismati postea judicati. Postea in Provincia terra et Lombardie cum aliis hæreticis se admiscentes, et errore eorum bibentes et serentes, hæretici sunt judicati — infestissimi et periculosissimi, ubique discurrentes, speciem sanctitatis et fidei prætententes, veritatem autem ejus non habentes, tanto periculosiores, quanto occultiores, se sub diversi hominum habitibus et artificiis transfigurantes. — Incepit autem hæc secta circa annum ab Incarn. Domini 1170 sub Joanne dicto Belesmanuis, Archiepiscopo Lugdunensi. *Jean de Belles-mains*, formerly bishop of Poitiers, and the companion of Peter Chrysogonus, in his mission to Toulouse (*Hist. de Languedoc*, T. III. p. 47) was advanced to the see of Lyons, A. D. 1181 (l. c. p. 58). This account of Stephanus de Borbone is repeated by an *Anonymous*, in the tractatus de hæresi Pauperum de Lugduno (in *Martene thesaur.* T. V. p. 1777 seq.), who gives 1180, however, instead of 1170. Compare the account of the first appearance of St. Francis, § 68.

<sup>4</sup> cf. *Steph. de Borb.* see note 3. *Gualterus Mopes* (see § 62), ap. Usserium de Christ. Eccles. successione et statu, p. 268: *Vidimus in concilio Romano sub Alexandro III. celebrato Valdesios*, — qui librum Domino Papa præsentarunt lingua consertum gallica, in quo textus et glossa Psalterii plurimorumque legis utriusque librorum continebantur. Hi multa petebant instantia prædicacionis auctoritate in sibi confirmari. Moneta adv. Catharos et Valdenses, Lib. V. c. 1. (ed. *Thom. Augustin. Ricchinius*, Roma 1743. fol. p. 402) says to them even: *Vos venistis a Valdesio. Dicatis, unde ipse venit. Constat, quod non nisi a Papa Romane ecclesia. Ergo Papa est solus hæres Ecclesia primitivæ. Si autem dicat, quod non sit a Papa: ad quid ergo venit ad Papam, et promisit servare IV Doctores, scil. Ambrosum, Augustinum, Gregorium et Hieronymum, et sic accepit a Papa prædicacionis officium?* Cujus rei testimonium facile potest inveneri.

<sup>5</sup> Chron. Ursperg, ad ann. 1212 (ed. *Argentor.* 1609. p. 243): *Eo tempore — exortæ sunt due religiones in Ecclesia, — videlicet Minorum fratrum et Prædicatorum. Quæ forte hac occasione sunt approbatæ, quia olim duas sectæ in Italia exortæ, adhuc perdurant, quorum alii Humiliatos, alii Pauperes de Lugduno se nominabant. Quos Lucius Papa quondam inter hæreticos scribebat, eo quod superstitionis dogmata et observationes in eis reperirentur. In occultis quoque prædicacionibus, quas faciebant plerumque in latibulis, Ecclesia Dei et sacerdotio derogabatur. Vidimus tunc temporis aliquos de numero eorum, qui dicebantur Pauperes de Lugduno, apud sedem Apostolicam cum magistro suo quodam, ut puto Bernardo, et hi petebant, sectam suam a sede Apostolica confirmari et privilegiari. Sane ipsi dicentes, se gerere vitam Apostolorum, nihil volentes possidere aut certum locum habere, circubabant per vias et castella. Ast Dominus Papa quædam superstitionis in conversatione ipsorum ei-dem objecit, videlicet quod calceos desuper pedem præcidebant (cf. note 12) et quasi nudis pedibus ambulabant. Præterea cum portarent quasdam cappas, quasi religionis, capillos capitum non attondebant, nisi sicut Laici: hoc quoque probosum in eis videbatur, quod viri et mulieres simul ambulabant in via, et plerumque simul manebant in una domo, et de eis dicebatur, quod quandoque simul in lectulis aciebantur. Quæ tamen onnia ipsi asserebant ab Apostolis descendisse. Ceterum Dominus Papa in loco eorum exsurgentes quasdam alios, qui se appellabant pauperes minores, confirmavit, etc.*

*Lucii decretum contra Hæreticos* (Decr. Greg. Lib. V. Tit. 7. c. 9. and Mansi XXII. p. 476, at the Concil. Veronense, ann. 1184. l. c. p. 488, 492): — *In*

rather than man, and separate from a church which prohibited that which they felt themselves called to do. At first they differed from the church only as to the exclusive right of the clergy to preach, and this no doubt contributed to their success in those countries where, whilst the abuses in the church were plainly enough seen, the errors of those opposed to the church (the Cathari) were scarcely less offensive;<sup>6</sup> namely, in the south of France,<sup>7</sup> as far as Arragon,<sup>8</sup> and in the north of Italy, especially at Milan.<sup>9</sup> Even where their name was not openly adopted, the influence of their example is seen in the newly-awakened zeal of the people to read the Scriptures for themselves.\* But with their principles, and engaged, as they were, in the constant

primis ergo Catharos et Patarinos, et eos, qui se Humiliatos vel *Pauperes de Lugduno* falso nomine mentiuntur, Passaginos, Josepinos, Arnaldistas perpetuo decernimus anathemate subjacere. Et quoniam nonnulli sub specie pietatis, virtutem ejus, juxta quod ait Apostolus, denegantes, auctoritatem sibi vindicant prædicandi: cum idem Apostolus dicat: *quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* (*Rom. x. 15*) omnes qui vel prohibiti, vel non missi, præter auctoritatem ab apostolica sede, vel Episcopo loci suscepuntam, publice vel privatim prædicare præsumperint, — pari vinculo perpetui anathematis innodamus, etc.

<sup>6</sup> *Guilelmus de Podio Laurentii* (see § 81, note 24) in præf. Et illi quidem Waldenses contra alios (Arianos et Manichaos) acutissime disputabant, unde et in eorum odium admitebantur a Sacerdotibus idiotis. Compare notes 11 and 13, below.

<sup>7</sup> About A. D. 1190, there was a conference between the Catholics and Waldenses in Narbonne (see *Bernard de Fonte calido* below, note 13). — In A. D. 1207, the wife and sister of the Count de Foix were converts to the Waldenses, see below, § 86, note 4. Also in Toul, see *Statuta Synodalia Odonis Episc. Tullensis ann. 1192*, in *Martene thes. Anecd. T. IV. p. 1182*: De hereticis autem, qui vocantur *Hadoys*, omnibus fidelibus — præcipuum, ut quicunque eos invenerint, vinculis astrictos teneant, et ad Sedem Tullensem puniendo adducant.

<sup>8</sup> See the edict of Alphonso II. of Arragon, A. D. 1194 (in *Nic. Eymerici Directorio Inquisitorum*, p. 282, edit. *Venet. in d'Argentré*, l. c. p. 83): — Si quis igitur ab hac die et deinceps prædictos Waldenses et Zappatatos (before : Waldenses, sive Inzabbatatos, qui alio nomine se vocant *Pauperes de Lugduno*) aliosque hæreticos, cujusque fuerint professionis, in dominis suis recipere, vel horum funestam prædicationem aliquo loco audire, vel his cibum, vel aliud aliiquid beneficium largiri præsumperit, indignationem omnipotentis Dei et nostram se noverit incurrisse, bonisque suis, absque appellationis remedio, confundandis, se, tanquam reum criminis læse majestatis, puniendum.

<sup>9</sup> *Innocent. III. Lib. XII. Epist. 17. ad Archiepisc. Mediolanensem*, A. D. 1209, mentions a pratum, quod commune Mediolanense ipsis olim concesserat, in quo sua schola constructa consueverant conuenire exhortari fratres ad invicem et amicos, quam bona memoria prædecessor tuus destrui fecerat, dum essent excommunicationis vinculo innodati. Thus in the diocese Besançon one of the Waldenses was taken prisoner, who, according to *Stephanus de Borbone ap. d'Argentré*, l. c. p. 86, studied 18 years apud Mediolanum in secta hæreticorum Waldensium.

\* *Innocent. III. Lib. II. Ep. 14. ad universos Christi, tam in urbe Metensi quam ejus dioecesi constitutos ann. 1199*: Significavit nobis ven. frater noster Metensis Episcopus per literas suas, quod tam in dioecesi quam urbe Metensi laicorum et mulierum multitudo non modica, tracta quodammodo desiderio scripturarum, evangelia, epistolæ Pauli, psalterium, moralia lob, et plures alios libros sibi fecit in Gallico sermone transferri, translationi hujusmodi adeo libenter, utinam autem et prudenter, intendens, ut secretis conventionibus talia inter se laici et mulieres eructare præsumant, et sibi invicem prædicare: qui etiam aspernantur eorum consortium qui se similibus non immiscent, et a se reputant alienos, qui aures et animos talibus non apponunt. Quos cum aliqui parochialium sacerdotum

study of the Sacred Scriptures, it was not to be expected that the Waldenses could long confine their peculiarities to the one point of difference just mentioned. How far they had gone in the twelfth century, is to be gathered partly from their own remains,<sup>10</sup> and partly

---

super his corripere voluissent, ipsi eis in faciem restiterunt, conantes rationes inducere de scripturis, quod ab his non deberent aliquatenus prohiberi. Quidam etiam ex eis simplicitatem sacerdotum suorum fastidiant, et cum ipsis per eos verbum salutis proponitur, se melius habere in libellis suis, et prudentius se posse id eloqui, submurmurant in occulto. Licet autem desiderium intelligendi divinas scripturas, et secundum eas studium adhortandi reprehendendum non sit, sed potius commendandum; in eo tamen apparent merito arguendi, quod tales occulta conventicula sua celebrant, officium sibi prædicationis usurpat, sacerdotum simplicitatem elidunt, et eorum consortium aspernantur, qui talibus non inhærent. — Tanta est enim divinae scripturae profunditas, ut non solum simplices et illiterati, sed etiam prudentes et docti non plene sufficient ad ipsius intelligentiam indagandam. — Unde reete fuit olim in lege divina statutum, ut bestia, quæ montem tetigerit, lapidetur; ne videlicet simplex aliquis et indoctus presumat ad sublimitatem scripturae sacræ pertingere, vel eam aliis prædicare. Scriptum est enim: *Altiora te ne quæsieris.* Propter quod dicit Apostolus: *Non plus sapere, quam oporteat sapere, sed sapere ad sobrietatem.* — Cum Doctorum ordo sit quasi præcipuis in Ecclesia, non debet sibi quisquam indifferenter prædicationis officium usurpare, etc. So also Epist. 142 ad Episc. Metensem with the remark, quod vel iidem errent in fide, vel a doctrina discrepant salutari, nobis per tuas literas non duxisti exprimendum.